
  

 
Республика Карелия 

Администрация Пудожского муниципального района                                               
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

                                                 от    25.08.2017          №  385-П            . 

 
г. Пудож  

 
 
 

Об утверждении муниципальной Программы 
 «Повышение безопасности дорожного движения на территории 

Пудожского муниципального района на 2017-2021 годы» 
 

В соответствии с Постановлением администрации Пудожского муниципального 
района от 03.06.2014г. № 406-П «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценке эффективности муниципальных программ», в целях создания в Пудожском 
муниципальном районе условий для снижения количества погибших в результате дорожно 
- транспортных происшествий, администрация Пудожского муниципального района  

 
Постановляет: 

 
1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного 

движения на территории Пудожского муниципального района на 2017-2021 годы», 
согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на  заместителя 
главы администрации Пудожского муниципального района Холунину Н.А.  

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования (обнародования). 

 
 
  
Глава администрации  
Пудожского муниципального района                                                                           В.Н.Ересов                                                                              
                     

 

 1 



 
 

Приложение №  1 
                            

  К Постановлению администрации 
                                                                                 Пудожского муниципального района   

                               от  _________ 2017 г. № ______-П 
 
 
    

 

 
 
 
 
 

Муниципальная Программа  
«Повышение безопасности дорожного движения  

на территории Пудожского муниципального района     
на 2017-2021 годы» 

 
 

 
 
 
 
 
 

 2 



 
 
 
 

г. Пудож  
Паспорт муниципальной  программы 

 
Наименование Программы Муниципальная Программа  «Повышение безопасности дорожного движения на 

территории Пудожского муниципального района на 2017-2021 годы» 
Ответственный  

исполнитель  
муниципальной программы 

 
Администрация Пудожского муниципального района 

 
 

Соисполнители муниципальной программы 

Администрация Пудожского муниципального района, Отдел по образованию, 
молодежной политике и физической культуре администрации Пудожского 

муниципального района, ОМВД России по Пудожскому району, поселения Пудожского 
муниципального района, КУ РК «Управтодор РК», ФКУ Упрдор «Кола» 

Подпрограммы  муниципальной 
программы 

отсутствуют 

 
Цели муниципальной программы 

Создание в Пудожском муниципальном районе условий для снижения количества 
погибших в результате дорожно - транспортных происшествий 

 
 

Задачи муниципальной программы 

1. Совершенствование организации дорожного движения и повышение эффективности 
деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в результате дорожно-
транспортных происшествий; 
2. Повышение безопасности дорожного движения; 
3. Повышение правосознания и ответственности участников дорожного движения; 

 3 



 
 
 
 

Ожидаемые конечные результаты 
муниципальной программы 

1. Снижение общего количества дорожно – транспортных происшествий к концу 2021 
года на 45 процентов по сравнению с 2016 годом; 

2. Сокращение числа погибших в результате дорожно – транспортных происшествий в 
год к 2021 году по сравнению с 2016 годом на 57,1 процента; 

3. Снижение социального риска (числа погибших в результате дорожно – транспортных 
происшествий в год на 10,0 тыс. человек населения) к 2021 году до 1,88, или по 
сравнению с 2016 годом на 3,8 процента; 

4.  Сокращение числа несовершеннолетних, пострадавших в результате дорожно – 
транспортных происшествий по причине нарушения ими Правил дорожного 
движения, в год к 2021 году до 0 человек. 

5. Снижение количества нарушений правил дорожного движения пешеходами и 
водителями транспортных средств на территории Пудожского муниципального 
района до 100 случаев по сравнению с 2016 годом или на 25,9 процента. 

6. Оборудование пешеходных переходов современными техническими средствами 
организации дорожного движения до 100 процентов. 

 
 
 

Целевые индикаторы муниципальной 
программы 

1. Число погибших в результате дорожно – транспортных происшествий (человек); 
2. Социальный риск (число погибших в результате дорожно – транспортных 

происшествий в год на 10,0 тыс. человек населения); 
3. Доля пешеходных переходов, оборудованных современными техническими 

средствами организации дорожного движения, в общем количестве пешеходных 
переходов (процентов); 

4. Снижение общего количества дорожно – транспортных происшествий (процентов); 
5. Число несовершеннолетних, пострадавших в результате дорожно – транспортных 

происшествий по причине нарушения ими Правил дорожного движения (человек); 
6. Количество нарушений правил дорожного движения пешеходами и водителями 

транспортных средств на территории Пудожского муниципального района. 
Этапы и сроки  

реализации муниципальной программы 
Реализации Программы - 2017-2021 гг. 

Этапы реализации не выделяются 
Финансовое 

обеспечение муниципальной программы с 
указанием источников 

Бюджет Российской Федерации; 
Бюджет Республики Карелия; 

Бюджет Пудожского муниципального района; 
Бюджеты городского и сельских поселений. 

 
 
 

 4 



1.  Характеристика проблемы и основания для разработки программы 
 

 
За период реализации муниципальной программы по профилактике нарушений правил дорожного движения, снижения количества 

дорожно-транспортных происшествий в 2014-2016 годах, субъектами системы профилактики, в целом, не удалось добиться положительной 
динамики по основным направлениям профилактической работы, а именно сокращения количества ДТП в Пудожском муниципальном 
районе. 

Одним из наиболее вероятных факторов того, что не удалось добиться ожидаемых результатов Программы, является пренебрежение 
требованиями норм безопасности дорожного движения его участниками, особенно водителями транспорта, принадлежащего физическим 
лицам, и пешеходами, а также увеличение автопарка транспортных средств. 

Период 2016 года по сравнению с прошедшими 2013, 2014, 2015 годами оказался самым пиковым в отношении погибших 
участников дорожного движения. Количество ДТП стремительно растет, соответственно увеличивается количество раненых и погибших.  

Обеспечение безопасности дорожного движения на улицах населенных пунктов и автомобильных дорогах района, предупреждение 
дорожно-транспортных происшествий (ДТП) и снижение тяжести их последствий является на сегодня одной из актуальных задач.  
В таблице 1 приведены данные по количеству ДТП в Пудожском муниципальном районе с 2013 по 2016 годы.   

За 12 месяцев 2013 года на территории Пудожского муниципального района зарегистрировано 19 ДТП, по сравнению с 
предшествующим годом число происшествий увеличилось на 27%, в целом с 2013 года очевидна тенденция увеличения количества ДТП.  

За 12 месяцев  2013 года пострадало 26 человек, из которых 3 человека погибло, из них – 2 детей. Из данного факта следует, что 
тяжесть последствий в 2013 г. увеличилась. 

Таким образом, количество ДТП с 2013 г. по 2016 г.  увеличилось с 19 до 20, количество пострадавших увеличилось с 26 человек до  
30 человек, количество погибших от  0 до 7. 

За 12 месяцев 2014 года зарегистрировано 13 ДТП, в которых пострадало 21 человек, из которых 2 погибло, из них - 1 ребенок, 
ранено 19 человек, из них 2 детей; 

За 12 месяцев 2015 года зарегистрировано 16 ДТП, в которых пострадало 18 человек, из которых 2 погибло, ранено – 3 человека 
За 12 месяцев 2016 года зарегистрировано 20 ДТП, в которых пострадало 30 человек, из которых 7 погибло, в 2016г. не 

зарегистрировано ни одного ДТП с участием детей.  
ОМВД России по Пудожскому району совместно с отделом по образованию, молодежной политике и физической культуре  

администрации Пудожского муниципального района ведется пропагандистскую работу в образовательных учреждениях (школах) 
Пудожского муниципального района с целью повышения правил безопасности дорожного движения и предотвращения возможных 
проявлений детского и взрослого дорожно-транспортного травматизма.  

 5 



Также острейшей проблемой возникновения дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов является плохая 
видимость пешеходных переходов в темное время суток. По статистике наезды на пешехода в темное время суток составляют до 40 % всех 
ДТП, что превышает дневной показатель примерно на 10 %, а риск получить смертельные травмы в темное время повышается до 44 %. 
Именно в темное время суток гибнет более двух третей: 69 % от всех погибших пешеходов. 

 
Таблица 1. Динамика аварийности на территории Пудожского муниципального района 

 
 ДТП  Погибло / Дети Ранено / Дети 

2013 год  19 3 / 2 23 / 5 
2014 год 13  2 / 1 19 / 2 
2015 год  16  2 / 0 16 / 3 
2016 год 20  7 / 0 23 / 0 

                                                 
Таблица 2. По населенным пунктам и автодорогам Пудожского муниципального района совершено ДТП 

 
2014 год 

 

Дата Описание ДТП 
Ранено Погибло 

 
Всего Детей Всего Детей 

08.12.2014 
16:50 

А-119 «Вологда-Медвежьегорск» -Р-21 «Кола» 449 км. 1 0 1 0 Наезд на пешехода 

08.10.2014 
17:20 

автодорога "Уржаково-Колово"  5 км 1 0 0 0 Опрокидывание 

23.08.2014 
18:00 

А-119 « Вологда-Медвежьегорск» Р-21 Кола  474 км  
(г.Пудож, ул.Комсомольская.33) 

2 2 0 0 Столкновение 

07.08.2014 
21:03 

А-119 Вологда-Медвежьегорск» Р-21 Кола 529 км. 0 0 1 1 Наезд на велосипедиста 

18.07.2014 
16:30 

п.Шальский ул.Стеклянская д № 101 1 0 0 0 Опрокидывание 

14.06.2014 
17:00 

А119«Вологда-Медвежьегосрк- автомобильная дорога Р-
21 «Кола» 440км 

1 0 0 0 Столкновение 

 6 



Дата Описание ДТП 
Ранено Погибло 

 
Всего Детей Всего Детей 

31.05.2014 
02:30 

А119«Вологда-Медвежьегосрк- автомобильная дорога Р-
21 «Кола» 517км 

2 0 0 0 Опрокидывание 

28.05.2014 
11:45 

автодорога "Пудож-Семеново"  3 км 2 0 0 0 Наезд на препятствие 

19.05.2014 
09:00 

автодорога "Уржаково-Колово" 7 км 1 0 0 0 Наезд на пешехода 

08.02.2014 
08:50 

А-119 « Вологда-Медвежьегорск» Р-21 Кола  461 км 4 0 0 0 Столкновение 

09.01.2014 
12:35 

А-119 « Вологда-Медвежьегорск» Р-21 Кола  473 км 
(г.Пудож ул. Садовая 22) 

1 0 0 0 Наезд на пешехода 

03.01.2014 
14:45 

автодорога Долматово-Няндома-Каргополь-Пудож 378 км 2 0 0 0 Столкновение 

02.01.2014 
00:05 

А-119 « Вологда-Медвежьегорск» Р-21 Кола  442 км. 1 0 0 0 Столкновение 

 

2015 год 

Дата Описание ДТП 
Ранено Погибло  

Всего Детей Всего Детей 

11.12.2015 
20:30 

А-119 « Вологда-Медвежьегорск» Р-21 Кола  459 км. 0 0 1 0 Опрокидывание 

27.10.2015 
18:25 

автодорога Долматово-Няндома-Каргополь-Пудож 380 км 
(г.Пудож, ул.Машакова 54) 

1 0 0 0  
Наезд на пешехода 

11.10.2015 
21:40 

А-119 « Вологда-Медвежьегорск» Р-21 Кола  529 км. 1 0 0 0 Опрокидывание 

08.10.2015 
21:30 

А-119 « Вологда-Медвежьегорск» Р-21 Кола  414 км. 1 0 0 0 Съезд с дороги 

 7 



Дата Описание ДТП 
Ранено Погибло  

Всего Детей Всего Детей 

06.10.2015 
16:45 

А-119 « Вологда-Медвежьегорск» Р-21 Кола  428 км. 2 0 0 0 Наезд на стоящее ТС 

11.09.2015 
21:39 

А-119 « Вологда-Медвежьегорск» Р-21 Кола  473 км. 1 0 0 0 Наезд на пешехода 

08.09.2015 
20:55 

А-119 « Вологда-Медвежьегорск» Р-21 Кола  474 
км.(г.Пудожа, ул. Комсомольская 29) 

1 1 0 0  
Наезд на пешехода 

04.09.2015 
11:50 

А-119 « Вологда-Медвежьегорск» Р-21 Кола  497 км. 1 0 0 0 Столкновение 

03.09.2015 
14:10 

п. Приречный  ул. Центральная 15 2 0 0 0 Опрокидывание 

23.08.2015 
19:30 

п. Кривцы  ул. Центральная 10 1 0 0 0 Наезд на велосипедиста 

15.08.2015 
18:50 

А-119 « Вологда-Медвежьегорск» Р-21 Кола  407 км. 1 0 0 0 Столкновение 

19.07.2015 
12:50 

А-119 « Вологда-Медвежьегорск» Р-21 Кола  401 км. 1 0 0 0 Съезд с дороги 

11.07.2015 
19:00 

г.Пудож,  ул.Совхозная  27 1 1 0 0 Столкновение 

09.07.2015 
17:45 

п. Шальский, ул. Заводская 15 1 1 0 0 Наезд на пешехода 

16.01.2015 
16:30 

А-119 « Вологда-Медвежьегорск» Р-21 Кола  509 км. 0 0 1 0 Столкновение 

12.01.2015 
10:50 

г. Пудож ул. Пионерская 10 1 0 0 0 Наезд на пешехода 

 

2016 год 
 

 8 



Дата Описание ДТП 
Ранено Погибло  

Всего Детей Всего Детей  

01.12.2016 
08:05 

дорога А119 Вологда-Медвежьегорск- "Кола", 501.5 км. 1 0 0 0 Наезд на стоящее ТС 

26.10.2016 
07:25 

дорога А119 Вологда-Медвежьегорск- "Кола", 464.11 км. 1 0 0 0 Опрокидывание 

10.10.2016 
13:20 

дорога А119 Вологда-Медвежьегорск- "Кола", 472 км. 0 0 2 0 Наезд на стоящее ТС 

13.09.2016 
20:00 

дорога А119 Вологда-Медвежьегорск-"Кола", 437.23 км. 1 0 0 0 Столкновение 

09.09.2016 
20:03 

дорога СЕМЕНОВО-ЛЕСОЗАВОД, 5.7 км. 1 0 0 0 Опрокидывание 

05.09.2016 
22:10 

дорога ПУДОЖ-СЕМЕНОВО, 5.3 км 2 0 1 0 Наезд на пешехода 

18.08.2016 
08:45 

дорога А119 Вологда-Медвежьегорск- "Кола", 409.43 км. 2 0 1 0 Столкновение 

13.08.2016 
12:20 

дорога А119 Вологда-Медвежьегорск- "Кола", 531.067 км. 1 0 0 0 Опрокидывание 

01.08.2016 
11:30 

дорога А119 Вологда-Медвежьегорск- "Кола", 531.45 км. 1 0 0 0 Столкновение 

22.07.2016 
15:05 

д. Усть-Река 
дорога ПОДЪЕЗД К Д.ЗАОЗЕРЬЕ, .9 км. 

1 0 0 0 Столкновение 

20.07.2016 
16:35 

дорога А119 Вологда-Медвежьегорск-"Кола", 532.127 км. 0 0 1 0 Наезд на стоящее ТС 

17.07.2016 
06:14 

дорога А119 Вологда-Медвежьегорск-"Кола", 438.178 км. 
(г. Пудож, ул. Садовая  4) 

3 0 0 0 Наезд на препятствие 

14.07.2016 
18:35 

дорога А119 Вологда-Медвежьегорск- "Кола", 531.246 км. 1 0 0 0 Съезд с дороги 

 9 



Дата Описание ДТП 
Ранено Погибло  

Всего Детей Всего Детей  

04.07.2016 
00:40 

дорога А119 Вологда-Медвежьегорск- "Кола", 439.31 км.( 
г. Пудож ул. Комсомольская  64) 

0 0 1 0 Столкновение 

10.06.2016 
02:10 

, д Куганаволок 132 
 

1 0 0 0 Наезд на пешехода 

13.05.2016 
21:55 

дорога А119 Вологда-Медвежьегорск- "Кола", 478.638 км. 1 0 0 0 Опрокидывание 

09.05.2016 
11:20 

дорога ДОЛМАТОВО-НЯНДОМА-КАРГОПОЛЬ-ПУДОЖ, 
355.9 км. 

2 0 0 0 Съезд с дороги 

08.01.2016 
13:30 

дорога А119 Вологда-Медвежьегорск- "Кола", 399.656 км. 2 0 0 0 Столкновение 

02.01.2016 
19:40 

дорога А119 Вологда-Медвежьегорск- "Кола", 439.2 км. (г. 
Пудож ул. Комсомольская 59А) 

1 0 0 0 Наезд на пешехода 

01.01.2016 
05:00 

п. Водла 
Комсомольская ул. дом 36 

1 0 1 0 Наезд на пешехода 

 
Из таблицы 2 видно, что аварийным является 2016 год всего ДТП – 20 (АППГ 15), пострадало 30 человек (АППГ 21) и аварийной  автодорогой 
является автодорога федерального значения А – 119 «Вологда - Медвежьегорск», за период с 2014г. по 2016г. зафиксировано 32 ДТП. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 10 



Таблица 3. ДТП по месяцам года 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Проанализировав ДТП по месяцам года, видно, что наиболее аварийными являются месяца январь – 8 ДТП за период с 2013 по 2016 года, 
июль – 13 ДТП, август – 8 ДТП, сентябрь -  9 ДТП, октябрь – 9 ДТП и декабрь – 6 ДТП за период с 2013 по 2016г. 

 
 

 

Месяц ДТП 2013 ДТП 2014 ДТП 2015 ДТП 2016 

Январь 0 3 2 3 

Февраль 1 1 0 0 

Март 2 0 0 0 

Апрель 0 0 0 0 

Май 1 3 0 2 

Июнь 1 1 0 1 

Июль 4 1 3 5 

Август 1 2 2 3 

Сентябрь 2 0 4 3 

Октябрь 2 1 4 2 

Ноябрь 2 0 0 0 

Декабрь 3 1 1 1 

Итого 19 13 16 20 

 11 



 
Таблица 4. Распределение ДТП зарегистрированных на территории Пудожского муниципального района по видам: 

 
 

 
Год 

Наезд  
на 

пешехода 

Столкн
овение 

Опрокид
ывание 

Наезд на 
велосипеди

ста 

Наезд на 
стоящее 

ТС 

Наезд  
на 

препятствие 

Иной 
вид 
ДТП 

2013 5 5 3 3 1 0 2 

2014 3 5 3 1 0 1 0 

2015 5 4 3 1 1 0 2 

2016 4 6 4 0 2 1 3 

   
          Основным видом ДТП зарегистрированных на территории Пудожского муниципального района за период с 2014г. по 2016г. стало: наезд на 
пешехода, столкновение и опрокидывание. 
          Наибольший риск представляет переход проезжей части дорог в местах, где отсутствуют пешеходные переходы. 
  Объективными причинами нарушений пешеходами Правил дорожного движения являются:  

- недостаточное количество пешеходных переходов;  
- необустроенность остановочных площадок на автобусных остановках;  
- отсутствие и неудовлетворительное содержание тротуаров, отсутствие их освещения в темное время суток; 
- отсутствие дорожных знаков, дорожной разметки. 

Снижение уровня безопасности участников дорожного движения на автомобильных дорогах в последнее время объясняется рядом факторов, 
а именно: 

- пренебрежение требованиями норм безопасности дорожного движения его участниками, особенно водителями транспорта, 
принадлежащего физическим лицам, и пешеходами; 

  - недостаточное финансирование информационной поддержки и понимание со стороны общества мероприятий по обеспечению 
безопасности дорожного движения; 

- недостаточные материально-техническое оснащение дорожно-патрульной службы, оснащенность специальными техническими 
средствами, необходимыми для выполнения контрольно-надзорной деятельности; 

  - увеличение автопарка транспортных средств; 
  - недостаточные объемы и темпы реконструкции и строительства региональных и местных автодорог. 

 12 



             Анализ динамики основных показателей аварийности приводит к выводу, что проблема обеспечения безопасности дорожного движения в 
настоящее время является одной из важнейших социально-экономических проблем Пудожского муниципального района. 
           Общее количество населения проживающего на территории Пудожского муниципального района на 01.01.2017 г.  составляет  –  18500  
человек, из них: город – 9269, село – 9231.  
         По территории  Пудожского муниципального района проходит Федеральная автодорога А-119 «Вологда – Медвежьегорск - автомобильная 
дорога Р-21 «Кола» с км 393+850 по км 538 + 650 (145,7 км), протяженность улично-дорожной сети города Пудожа  и населенных пунктов района 
составляет 135,52 км. Протяженность региональных дорог Пудожского района составляет 351,324 км.   

 
2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ  

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
 
           Основной целью Программы является создание в Пудожском муниципальном районе условий для снижения количества погибших в 
результате дорожно - транспортных происшествий. 
            Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач: 

1. Совершенствование организации дорожного движения и повышение эффективности деятельности по оказанию помощи лицам, 
пострадавшим в результате дорожно-транспортных происшествий; 
2. Повышение безопасности дорожного движения; 
3. Повышение правосознания и ответственности участников дорожного движения; 

Срок реализации Программы – 2017-2021 годы. 
 
Целевыми показателями и индикаторами Программы являются: 

 
1. Число погибших в результате дорожно – транспортных происшествий (человек); 
2. Социальный риск (число погибших в результате дорожно – транспортных происшествий в год на 10,0 тыс. человек населения); 
3. Доля пешеходных переходов, оборудованных современными техническими средствами организации дорожного движения, в 

общем количестве пешеходных переходов (процентов); 
4. Снижение общего количества дорожно – транспортных происшествий (процентов); 
5. Число несовершеннолетних, пострадавших в результате дорожно – транспортных происшествий по причине нарушения ими 

Правил дорожного движения (человек); 
6. Количество нарушений правил дорожного движения пешеходами и водителями транспортных средств на территории Пудожского 

муниципального района. 
 
 

 
 13 



3. Прогноз конечных результатов Программы: 
 

Сведения 
о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Пудожского 

муниципального района на 2017-2021 годы»  и их значениях 
 
 

 
№ 
п/п 

 
Наименование 
цели (задачи) 

 
Целевой индикатор 

(показатель результата) 
(наименование) 

 
Ед. 

измер.- я 

Значения показателей Отношение значения 
показателя последнего 

года реализации 
программы к 

отчетному в % 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 Цель: 

Создание в 
Пудожском 

муниципальном 
районе условий 
для снижения 

количества 
погибших в 
результате 
дорожно-

транспортных 
происшествий 

 
Задачи: 

1.Совершенство
вание 

организации 
дорожного 
движения и 
повышение 

эффективности 
деятельности по 

количество 
дорожно – 

транспортных 
происшествий 

 
 

шт. 

 
 

20 

18 

 
 

16 
 
 

14 12 11 55 

число лиц, 
погибших в ДТП 

 
чел. 

 
7 

 
6 

 
5 

 
4 

 
3 

 
3 

 
42,9 

 14 



оказанию 
помощи лицам, 
пострадавшим в 

результате 
дорожно-

транспортных 
происшествий; 
2. Повышение 
безопасности 

дорожного 
движения; 

3. Повышение 
правосознания и 
ответственности 

участников 
дорожного 
движения. 

число 
несовершеннолетних, 

погибших в ДТП 

 
чел. 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
- 

количество 
пешеходных переходов, 

оборудованных 
современными 
техническими 

средствами 
организации дорожного 

движения. 

 
 

шт. 
 

 
 
 
 
1 
 

 
1 

 
1 

 
0 

 
0 

 
0 

 
100 

Количество нарушений 
правил дорожного 

движения пешеходами 
и водителями 

транспортных средств 
на территории 
Пудожского 

муниципального района 

шт. 
 

5936 
 

5600 
 

5300 
 

5000 
 

4700 
 

4400 
 

74,1 
 

 

 15 



4. Сроки и этапы реализации программы 
                                                        
                     Программа реализуется в 2017-2021 годах, этапы программы не выделяются 

 
5. Перечень мероприятий Программы 

 
 Перечень мероприятий Программы представлен в Приложении № 1 

 
6. Финансовое обеспечение Программы 

 
 Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета Российской Федерации, Республики Карелия, 

бюджета Пудожского муниципального района и бюджетов городского и сельских поселений. Финансовое обеспечение Программы 
представлено в Приложении № 2 к настоящей Программе. 

Средства бюджета, предусмотренные в Программе, могут корректироваться в зависимости от сложившейся ситуации при утверждении 
местного бюджета на очередной финансовый год. 

 
7. Управление,  контроль и оценка эффективности реализации Программы 

 
 Управление и контроль реализации Программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Пудожского муниципального района, утвержденного Постановлением администрации Пудожского 
муниципального района от 03 июня 2014 года № 406-П. 

 
                                                 

8. Меры управления рисками с целью минимизации их влияния на достижение 
целей муниципальной программы 

 
 

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляет ответственный исполнитель администрация Пудожского 
муниципального района совместно с соисполнителями. 

 
Координация исполнения и предварительное рассмотрение результатов мониторинга реализации муниципальной  программы 

осуществляется заместителями главы администрации Пудожского муниципального района в соответствии с распределением компетенции. 
 
 

 16 



 
                                                                                                                                                                                           Приложение 1 к Программе 

   Информация 
 об основных мероприятиях  муниципальной программы « Повышение безопасности дорожного движения на территории Пудожского 

муниципального района на 2017-2021 годы» 
 

 
№ 
п/
п 

 
Номер и наименование основного мероприятия 

и мероприятия 

 
Ответственный исполнитель 

Срок  Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

1 2 3 4 5 6 
 Цель: Создание в Пудожском муниципальном районе условий для снижения количества погибших в результате дорожно - транспортных 

происшествий 
 Задача № 1 Совершенствование организации дорожного движения и повышение эффективности деятельности по оказанию помощи лицам, 

пострадавшим в результате дорожно-транспортных происшествий 
 
1 

Проведение Заседаний комиссии по 
безопасности дорожного движения на 

территории Пудожского муниципального 
района. 

 
Администрация Пудожского 

муниципального района 

 
 

2017 

 
 

2021 

 
 

 
 
 
 

Координация органов 
власти по профилактике 

правонарушений 
 
 
     

 
2 

Осуществление 
корректировки Программы 

Администрация Пудожского 
муниципального района 

 
2017 

 
2021 

 
 
3 

Внесение изменений в состав комиссии по 
обеспечению безопасности дорожного 
движения на территории Пудожского  

муниципального района 

 
Администрация Пудожского 

муниципального района 

 
 

2017 

 
 

2021 

 
4 

Направление запросов и материалов решений 
комиссии по обеспечению безопасности 

дорожного движения на территории 
Пудожского  муниципального района» 

 
Администрация Пудожского 

муниципального района 

 
 

2017 

 
 

2021 

 Задача № 2 Повышение безопасности дорожного движения 

5 Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования 

Городское и сельские поселения 
Пудожского муниципального района, 

КУ РК «Управтодор РК», 
ФКУ Упрдор «Кола» 

2017 2021 

Улучшение качества 
автомобильных дорог, 
мостов, пешеходных 

переходов 
расположенных на 

территории Пудожского 
района 

 17 



 
 
6 
 
 

Содержание автомобильных дорог и 
искусственных сооружений на автодорогах 

общего пользования 

Городское и сельские поселения 
Пудожского муниципального района, 

КУ РК «Управтодор РК», 
ФКУ Упрдор «Кола» 

2017 2021 

 
 
 
 
 
 
 

Улучшение качества 
автомобильных дорог, 
мостов, пешеходных 

переходов и 
мероприятия по 

приведению 
автомобильных дорог в 
нормативное состояние 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
7 

 
Уличное искусственное освещение на 

автодорогах общего пользования 
Городское и сельские поселения 

Пудожского муниципального района, 
ФКУ Упрдор «Кола» 

2017 2021 

8 
 

Постановка автодорог 
местного значения на кадастровый учет 

Сельские поселения 
Пудожского муниципального района 2017 2021 

 
 
9 

 
Оборудование пешеходных переходов 

современными техническими средствами 
организации дорожного движения 

Пудожское городское поселение, 
Кривецкое сельское поселение, 
Пяльмское сельское поселение, 

КУ РК «Управтодор РК»,  
ФКУ Упрдор «Кола» 

2017 2021 

 
10 

 
Ремонт мостов 

Городское и сельские поселения 
Пудожского муниципального района,  

КУ РК «Управтодор РК», 
ФКУ Упрдор «Кола» 

 
2017 

 
2021 

 
 

11 
 

 
Установка недостающих дорожных знаков на 

автодорогах общего пользования 
Городское и сельские поселения 

Пудожского муниципального района,  
КУ РК «Управтодор РК», 

ФКУ Упрдор «Кола» 

 
 

2017 

 
 

2021 

 
12 

Проведение мероприятий по улучшению 
уличного искусственного освещения на 

автодорогах  
общего пользования (обустройство 

дополнительных опор уличного освещения 
автомобильных дорог общего пользования; 

замена светильников (на светодиодные) 

 
 
 

Городское и сельские поселения 
Пудожского муниципального района 

 
 

2017 

 
 

2021 

 
13 

Нанесение  
горизонтальной разметки 
 на улично-дорожной сети 

Пудожское городское поселение 
Пяльмское сельское поселение, 

ФКУ Упрдор «Кола» 

 
2017 

 
2021 

 18 



14 

 
Обустройство 

пешеходных дорожек 
(тротуаров) 

 
Пяльмское сельское поселение 

 
 

2017 
 

 

2021 

15 
Обустройство системы видеонаблюдения 

(контроля) на муниципальных улицах 
 г. Пудожа 

Пудожское городское поселение 
 

 
 

2017 
 

 

2021 

 

16 
Обустройство муниципальной 

специализированной стоянки для хранения 
задержанных транспортных средств 

Администрация Пудожского 
муниципального района 

 

 
2017 

 
 

2021 

 

 Задача № 3 Повышение правосознания и ответственности участников дорожного движения 
 
17 

Разъяснительная работа с обучающимися 
школьных и дошкольных учреждений 

законопослушного поведения на автодорогах 
общего пользования 

Администрация Пудожского 
муниципального района 

ОМВД России по Пудожскому району 
2017 

 
2021 

 

 
 

Существенное 
сокращение количества 
ДТП и прицидентов к 
его проявлению среди 

обучающихся школьных 
и дошкольных 

учреждений, пешеходов 
и водителей 

транспортных средств. 
 

 
 

18 

 
Проведение  среди учащихся образовательных 
учреждений ежегодного районного конкурса 

по безопасности дорожного движения 

Администрация Пудожского 
муниципального района 

ОМВД России по Пудожскому району, 
МБУ ДО «Дом детского творчества»  

г. Пудож 

2017 2021 

 
 

19 

Обеспечение  через средства массовой 
информации информирования населения 

(радио, интернет, телевидение и др.) о 
возможных способах предотвращения 

возникновения ДТП 

Администрация Пудожского 
муниципального района, ОМВД России по 

Пудожскому району 
2017 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 19 



                                                                                                                                                                                                                        Приложение 2 к Программе 
 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории 
Пудожского муниципального района на 2017-2021 годы» за счет средств бюджета Российской Федерации, Республики Карелия, бюджета 

Пудожского муниципального района и бюджетов городского и сельских поселений (тыс. руб.) 
 

 
 
 

Статус 

 
Наименование 

муниципальной 
программы, основных 

мероприятий  

Бюджет (тыс.руб.) 
Источники  

финансового 
обеспечения 

 
Оценка расходов (тыс.руб.) 

 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная 
программа 

«Повышение 
безопасности 

дорожного 
движения на 
территории 
Пудожского 

муниципального 
района на 2017-

2021 годы» 
 
  

 

Проведение  среди 
учащихся 

образовательных 
учреждений ежегодного 
районного конкурса по 

безопасности 
дорожного движения 

Всего 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 
БРФ      
БРК      

БПМР 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 
БП      

 
Ремонт 

автомобильных дорог 
общего пользования 

Всего 16 428,28 11 414,46 11 941,69 10 015,0 10 150,0 
БРФ - - - - - 
БРК 13 318,68 8 100,0 8 500,0 7 000,0 7 000,0 

БПМР - - - - - 
БП 3 109,6 3 317,46 3 441,69 3 015,0 3 150,0 

Содержание 
автомобильных дорог и 

искусственных 
сооружений на 

автодорогах общего 
пользования 

Всего 231 168,4 237 491,3 241 847,4 245 533,0 152 597,1 
БРФ 146 107,1 146 107,1 146 107,1 146 107,1 146 107,1 
БРК 81 750,5 87 064,2 91 156,3 95 075,9 2 000,0 

БПМР - - - - - 
БП 3 310,80 4 320,0 4 584,0 4 350,0 4 490,0 

Уличное искусственное 
освещение на 

автодорогах общего 
пользования 

Всего 6 229,5 7 865,0 7 910,0 6 435,0 6 435,0 
БРФ 1 229,5 1 250,0 1 300,0 1 300,0 1 300,0 
БРК - 1 112,0 812,0 100,0 100,0 

БПМР - - - - - 

 20 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

БП 5 000,0 5 503,0 5 798,0 5 035,0 5 250,0 
 
Постановка автодорог 
местного значения на 

кадастровый учет 

Всего 1 377,92 - - - - 
БРФ - - - - - 
БРК 1 240,0 - - - - 

БПМР - - - - - 
БП 137,92 - - - - 

Оборудование 
пешеходных переходов 

современными 
техническими 

средствами 
организации дорожного 

движения 

Всего 491,24 100,0 100,0 155,0 100,0 
БРФ - - - - - 
БРК 396,32 - - 50,0 - 

БПМР - - - - - 
 

БП 
 

94,92 
 

100,0 
 

100,0 
 

105,0 
 

100,0 

 
 

Ремонт мостов 

Всего 3 326,9     
БРФ  3 326,9     
БРК      

БПМР - - - - - 
БП - - - - - 

 
Установка 

недостающих 
дорожных знаков на 
автодорогах общего 

пользования 

Всего 481,45 899,2 734,2 459,2 469,2 
БРФ - - - - - 
БРК 358,0 732,4 606,8 362,0 362,0 

БПМР - - - - - 
БП 123,45 166,8 127,4 97,2 107,2 

Обустройство 
дополнительных опор 
уличного освещения 

автомобильных дорог 
общего пользования 

Всего 70,0 80,0 90,0 100,0 100,0 
БРФ - - - - - 
БРК - - - - - 

БПМР - - - - - 
БП 70,0 80,0 90,0 100,0 100,0 

 
Нанесение 

горизонтальной 
разметки на улично-

дорожной сети 

Всего 30,0 40,0 73,0 50,0 50,0 
БРФ - - - - - 
БРК - - 30,0 - - 

БПМР - - - - - 
БП 30,0 40,0 43,0 50,0 50,0 

 Всего 62,1 70,0 200,0 300,0 400,0 

 21 



Замена  
светильников (на 

светодиодные) 

БРФ - - - - - 
БРК - - - - - 

БПМР - - - - - 
БП 62,1 70,0 200,0 300,0 400,0 

 
Обустройство 

пешеходных дорожек 
(тротуаров) 

Всего  110,0 110,0 110,0 110,0 
БРФ - - - - - 
БРК - 100,0 100,0 100,0 100,0 

БПМР - - - - - 
БП - 10,0 10,0 10,0 10,0 

Обустройство системы 
видеонаблюдения 

(контроля) на 
муниципальных улицах 

 г. Пудожа 

Всего 123,0     
БРФ      
БРК      

БПМР      
БП 123,0     

Обустройство 
муниципальной 

специализированной 
стоянки для хранения 

задержанных 
транспортных средств 

Всего      
БРФ      
БРК      

БПМР      
БП      

 ВСЕГО 259 790,8 258 074,9 263 008,3 263 159,2 170 628,3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Бюджет  
Российской 
Федерации 

150 663,6 147 357,1 147 407,1 147 407,1 147 407,1 

Бюджет 
Республики 

Карелия 
97 063,5 97 108,6 101 205,1 102 687,9 

 
9 562,0 

Бюджет Пудожского 
муниципального 

района 
2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

Бюджет Поселений 12 061,8 13 607,2 14 394,09 13 622,2 13 657,2 
 

 22 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	4. Сроки и этапы реализации программы

